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ΟΡΙΣΜΟΣ - ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ 

 
 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ –ΕΚΤΙΜΗΣΗ 
 
ύμφωνα με την Eurostat (Αύγουστος 2015), το 2012 στη Ζώνη IV1 της Εγνατίας Οδού ο 
τριτογενής τομέας αντιπροσώπευε το 66,33% των απασχολουμένων, ενώ ακολουθούσαν ο 
πρωτογενής τομέας με 18,07% και ο δευτερογενής τομέας με λίγο μικρότερο ποσοστό 
(15,61%). Για την ίδια χρονιά, σε σχέση με τη Χώρα (12,15% στον πρωτογενή τομέα, 
15,24% στο δευτερογενή τομέα και 72,61% στον τριτογενή τομέα) η Ζώνη IV εμφανίζει 
μεγαλύτερο ποσοστό στον πρωτογενή τομέα και σχεδόν το ίδιο ποσοστό στο δευτερογενή 
τομέα, ενώ στον τριτογενή τομέα παρουσιάζει μικρότερο ποσοστό απασχολούμενων. 
 
Κατά την περίοδο 2009-2012, ο αριθμός των απασχολούμενων της Ζώνης IV μειώθηκε 
κατά 16,36%, στο ίδιο περίπου ποσοστό με το σύνολο της Χώρας (-16,50%). Όσον αφορά 
τον πρωτογενή τομέα, την περίοδο 2009-2012 ο αριθμός των απασχολούμενων της Ζώνης 
IV και της Χώρας, μειώθηκε κατά 9,45% και 9,79%, αντίστοιχα. Αντιθέτως, την περίοδο 
2007-2009 ο αριθμός των απασχολούμενων στον πρωτογενή τομέα στη Ζώνη IV παρέμεινε 
σχεδόν αμετάβλητος (0,07%) ενώ στη Χώρα αυξήθηκε κατά 2,14%. Το διάστημα 2005-2007, 
η Ζώνη IV και η Χώρα είχαν εμφανίσει μείωση στον αριθμό των απασχολούμενων του 
πρωτογενούς τομέα, της τάξης του 2,18% και 3,45%, αντίστοιχα. Στο δευτερογενή τομέα, 
την περίοδο 2009-2012 το ποσοστό των απασχολουμένων στη Ζώνη IV παρουσίασε πολύ 
μεγάλη  μείωση, παρόμοια με τη μείωση της Χώρας (-32,26% και -32,29%, αντίστοιχα), ενώ 
το διάστημα 2007-2009 εμφάνισε αρκετά μεγαλύτερη μείωση σε σχέση με τη Χώρα (-7,92% 
και -2,41%, αντίστοιχα). Αντίθετα, το διάστημα 2005-2007 και τα δύο σύνολα είχαν 
σημειώσει αύξηση, με τη Ζώνη IV να εμφανίζει μεγαλύτερη αύξηση σε σύγκριση με τη 

                                                 
1 Η Ζώνη IV αποτελείται από τις 5 Περιφέρειες: Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, Κεντρική Μακεδονία, Δυτική Μακεδονία, 
Θεσσαλία και Ήπειρος βλ. http://observatory.egnatia.gr/02_indicators/02_5_impact_zones.htm 

Ο δείκτης καταγράφει τη σύνθεση της απασχόλησης ανά Περιφέρεια και 
ειδικότερα την ποσοστιαία κατανομή κατά τομέα παραγωγής (πρωτογενής, 
δευτερογενής, τριτογενής) καθώς και σε τρεις κλάδους: κατασκευές, μεταφορές 
και εμπόριο. Η σύνθεση της απασχόλησης αποτελεί βασικό διαρθρωτικό 
χαρακτηριστικό της οικονομίας μιας περιοχής και επηρεάζεται, ανάμεσα στα 
άλλα, και από τη βελτίωση της διακίνησης του ανθρώπινου δυναμικού ή της 
προσπελασιμότητας των αγορών εργασίας. 
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Χώρα (4,21% έναντι 2,74% της Χώρας). Στον τριτογενή τομέα, το ποσοστό μεταβολής των 
απασχολούμενων για το διάστημα 2009-2012 στη Ζώνη IV εμφανίζει μείωση (-13,37%) 
παρόμοια με τη μείωση της Χώρας (-13,34%), ενώ την περίοδο 2007-2009 η Ζώνη IV 
παρουσίασε πολύ μικρή αύξηση (0,79%), η οποία ήταν μικρότερη όμως από την αντίστοιχη 
αύξηση της Χώρας (1,35%). Την περίοδο 2005-2007, η Ζώνη IV εμφάνισε αύξηση, της 
τάξης του 6,87%, η οποία ήταν μεγαλύτερη από την αντίστοιχη αύξηση σε επίπεδο Χώρας 
(4,46%). 
 
Σε περιφερειακό επίπεδο παρατηρούνται διαφοροποιήσεις. Το 2012, όσον αφορά τον 
πρωτογενή τομέα, η Ανατολική Μακεδονία & Θράκη εμφανίζει το μεγαλύτερο ποσοστό 
(27,62%) στη Ζώνη IV, το οποίο μάλιστα ήταν υπερδιπλάσιο από το αντίστοιχο εθνικό 
(12,15%) και το δεύτερο μεγαλύτερο ανάμεσα σε όλες τις Περιφέρειες της Χώρας. Το 
μικρότερο ποσοστό απασχολούμενων στον πρωτογενή τομέα στη Ζώνη ΙV παρουσιάζει η 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας (12,99%), ποσοστό λίγο μεγαλύτερο από το αντίστοιχο 
της Χώρας. Μάλιστα, μαζί με την Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας (15,99%) είναι οι δύο 
Περιφέρειες που παρουσιάζουν ποσοστό μικρότερο από το αντίστοιχο ποσοστό της Ζώνης 
IV (18,07%). Την περίοδο 2009-2012 όλες οι Περιφέρειες της Ζώνης IV σημείωσαν μείωση, 
η οποία διακυμάνθηκε από -1,28% στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
μέχρι -32,27% στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας. Την περίοδο 2007-2009 αύξηση των 
απασχολουμένων στον πρωτογενή τομέα παρατηρείται στις Περιφέρειες Δυτικής 
Μακεδονίας, Κεντρικής Μακεδονίας και Ηπείρου, με ποσοστά 16,60%, 5,11% και 3,69%, 
αντίστοιχα, ενώ οι Περιφέρειες Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης και Θεσσαλίας 
σημείωσαν μείωση, κατά 5,54% και 7,14%, αντίστοιχα. Την περίοδο 2005-2007 οι 
Περιφέρειες Ηπείρου, Δυτικής Μακεδονίας και Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης είχαν 
παρουσιάσει αύξηση του ποσοστού των απασχολουμένων στον πρωτογενή τομέα, κατά 
8,18%, 6,92% και 1,49% αντίστοιχα. Στον αντίποδα, οι Περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας 
και Θεσσαλίας παρουσίασαν μείωση, της τάξης του 3,02% και 9,50%, αντίστοιχα.   
 
Όσον αφορά το δευτερογενή τομέα, το χαμηλότερο ποσοστό απασχολουμένων για το 2012 
παρουσιάζει η Ανατολική Μακεδονία & Θράκη (13,32%), ενώ το υψηλότερο η Δυτική 
Μακεδονία (24,75%). Κατά το διάστημα 2009-2012 όλες οι Περιφέρειες της Ζώνης IV 
παρουσίασαν πολύ μεγάλη μείωση, με την Κεντρική Μακεδονία να παρουσιάζει τη 
μεγαλύτερη μεταβολή (-36,59%) και τη Δυτική Μακεδονία τη μικρότερη (-25,05%). 
Αντίστοιχα, και την περίοδο 2007-2009 όλες οι Περιφέρειες, εκτός από τη Δυτική 
Μακεδονία (0,99%), παρουσιάζουν μείωση, με την Ανατολική Μακεδονία & Θράκη να 
παρουσιάζει τη μεγαλύτερη μεταβολή (-11,83%) και την Ήπειρο τη μικρότερη (-2,64%). 
Αντιθέτως, την περίοδο 2005-2007 όλες οι Περιφέρειες, με εξαίρεση την Περιφέρεια 
Ηπείρου η οποία είναι η μοναδική Περιφέρεια που παρουσιάζει μείωση στο σύνολο της 
Χώρας, είχαν σημειώσει αύξηση στον αριθμό των απασχολούμενων στο δευτερογενή 
τομέα. Η Δυτική Μακεδονία είχε σημειώσει τη μεγαλύτερη αύξηση, της τάξης του 5,62%, 
ενώ η Ανατολική Μακεδονία & Θράκη τη μικρότερη, της τάξης του 2,96%.  
 
Τέλος, το 2012 ο τριτογενής τομέας σε όλες τις Περιφέρειες αντιπροσώπευε πάνω από το 
50% των απασχολούμενων, με την Κεντρική Μακεδονία (71,74%) να εμφανίζει ποσοστό 
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μεγαλύτερο από αυτό του συνόλου της Ζώνης IV. Για το διάστημα 2009-2012 όλες οι 
Περιφέρειες εμφανίζουν μείωση, με μεγαλύτερη εκείνη της Κεντρικής Μακεδονίας (-
14,54%) και μικρότερη εκείνη της Ηπείρου (-10,46%). Την περίοδο 2007-2009, μείωση στον 
τομέα αυτό σημειώνουν οι Περιφέρειες Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης και Κεντρικής 
Μακεδονίας, κατά 1,01% και 0,17%, αντίστοιχα, ενώ όλες οι υπόλοιπες Περιφέρειες 
αύξησαν τα ποσοστά των απασχολουμένων τους στον τριτογενή τομέα, με τη Δυτική 
Μακεδονία να εμφανίζει τη μεγαλύτερη αύξηση, κατά 3,45%. Μεγαλύτερη ήταν η αύξηση 
σε όλες τις Περιφέρειες για το διάστημα 2005-2007, η οποία κυμάνθηκε από 5,33% στη 
Θεσσαλία έως 8,49% στη Δυτική Μακεδονία, ποσοστά τα οποία ήταν μεγαλύτερα από το 
μέσο της Χώρας (4,46%).  
 
Σε ό,τι αφορά τον κλάδο των κατασκευών, το ποσοστό απασχόλησης στη Ζώνη IV για το 
2012 ήταν λίγο μικρότερο από το αντίστοιχο ποσοστό της Χώρας (4,58% έναντι 4,98% 
αντίστοιχα). Την περίοδο 2009-2012 το ποσοστό των απασχολουμένων στον κλάδο αυτό 
μειώθηκε σχεδόν στο μισό, τόσο στη Ζώνη IV (-47,02%) όσο και στο σύνολο της Χώρας (-
45,53%). Αντίστοιχα, και την περίοδο 2007-2009 το ποσοστό των απασχολουμένων στον 
κλάδο των κατασκευών μειώθηκε στη Ζώνη IV κατά 10,24%, ποσοστό σχεδόν διπλάσιο 
από αυτό του συνόλου της Χώρας που μειώθηκε κατά 5,21%. Αντίθετα, το διάστημα 2005-
2007 το ποσοστό των απασχολουμένων στις κατασκευές είχε αυξηθεί, με τη Ζώνη IV να 
εμφανίζει σχεδόν διπλάσιο ποσοστό αύξησης σε σχέση με το σύνολο της Χώρας (12,91% 
και 6,74%, αντίστοιχα). Σε επίπεδο Περιφερειών, το 2012 το ποσοστό των 
απασχολούμενων στον κλάδο των κατασκευών κυμάνθηκε από 3,73% (Κεντρική 
Μακεδονία) μέχρι 7,14% (Ήπειρος). Κατά την περίοδο 2009-2012 όλες οι Περιφέρειες 
παρουσίασαν μεγάλη μείωση, με σημαντικότερη τη μεταβολή της Κεντρικής Μακεδονίας, η 
οποία μειώθηκε περισσότερο από το μισό (-56,83%). Στον αντίποδα, η Περιφέρεια 
Θεσσαλίας παρουσίασε τη μικρότερη μείωση (-34,89%). Την περίοδο 2007-2009 όλες οι 
Περιφέρειες κατέγραψαν μείωση, με τις Περιφέρειες Θεσσαλίας και Δυτικής Μακεδονίας 
να εμφανίζουν τις μεγαλύτερες μεταβολές (-17,48% και -10,28%, αντίστοιχα) και μαζί με 
τις Περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας (-9,90%) και Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης (-
6,63%) να καταλαμβάνουν τις τελευταίες θέσεις σε εθνικό επίπεδο. Την περίοδο 2005-2007 
το ποσοστό απασχόλησης στο συγκεκριμένο κλάδο είχε αυξηθεί σε όλες τις Περιφέρειες, 
με την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης να εμφανίζει τη μεγαλύτερη 
μεταβολή (17,47%). Παράλληλα, οι μεταβολές στις υπόλοιπες Περιφέρειες, με εξαίρεση 
την Περιφέρεια Ηπείρου, ήταν υψηλότερες από την αντίστοιχη μεταβολή της Χώρας. 
 
Όσον αφορά τους κλάδους εμπορίου και μεταφορών για το 2012 το ποσοστό των 
απασχολουμένων στη Ζώνη IV ανήλθε σε 28,46% και ήταν μικρότερο από το αντίστοιχο 
ποσοστό της Χώρας (31,19%). Την περίοδο 2009-2012 το ποσοστό των απασχολουμένων 
στον κλάδο αυτό μειώθηκε τόσο στη Ζώνη IV (-18,33%) όσο και στο σύνολο της Χώρας (-
17,67%). Αντίθετα, την περίοδο 2007-2009 στη Ζώνη IV παρατηρήθηκε αύξηση του 
ποσοστού απασχόλησης στον κλάδο αυτό, κατά 1,90%, ποσοστό παρόμοιο με αυτό του 
συνόλου της Χώρας (1,35%). Την περίοδο 2005-2007 και τα δυο σύνολα κατέγραψαν 
αύξηση (4,54% για τη Ζώνη IV και 4,29% για το σύνολο της Χώρας). Σε περιφερειακό 
επίπεδο, το ποσοστό των απασχολούμενων στο συγκεκριμένο κλάδο κυμαινόταν από 
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24,30% στη Δυτική Μακεδονία έως 31,84% στην Κεντρική Μακεδονία. Κατά την περίοδο 
2009-2012 καταγράφηκε μείωση σε όλες τις Περιφέρειες, η οποία κυμάνθηκε από -8,93% 
(Ήπειρος) έως -20,56% (Δυτική Μακεδονία). Το διάστημα 2007-2009 σε όλες τις 
Περιφέρειες της Ζώνης IV παρατηρήθηκαν θετικές μεταβολές. Ειδικότερα, η Περιφέρεια 
Δυτικής Μακεδονίας σημείωσε τη μεγαλύτερη αύξηση, της τάξης του 13,71%, ενώ η 
Κεντρική Μακεδονία τη μικρότερη, μόλις κατά 0,26% (σχεδόν αμετάβλητη). Την περίοδο 
2005-2007 η μόνη Περιφέρεια στην οποία καταγράφηκε μείωση των απασχολούμενων στο 
συγκεκριμένο κλάδο, ήταν η Ανατολική Μακεδονία & Θράκη (-1,02%). Στις υπόλοιπες 
Περιφέρειες της Ζώνης IV παρατηρήθηκε αύξηση των απασχολουμένων, με τη μεγαλύτερη 
μεταβολή να καταγράφεται στην Περιφέρεια Ηπείρου (16,47%).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
ΤΟΜΕΑΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ, 2012 (σε χιλιάδες)  

Πρωτογενής τομέας Δευτερογενής τομέας Τριτογενής τομέας 
NUTS  Περιφέρεια-

Νομός 
Συνολική 

απασχόληση απασχόληση ποσοστό  απασχόληση ποσοστό  απασχόληση ποσοστό 

EL Ελλάδα 4.032,1 489,8 12,15% 614,4 15,24% 2.927,9 72,61% 

znIV Ζώνη IV 1.329,4 240,2 18,07% 207,5 15,61% 881,8 66,33% 

EL11 Ανατ.Μακεδονία 
& Θράκη 211,4 58,4 27,62% 28,2 13,32% 124,9 59,06% 

EL12 Κεντρική 
Μακεδονία 637,6 82,8 12,99% 97,4 15,27% 457,4 71,74% 

EL13 Δυτική 
Μακεδονία 89,2 14,3 15,99% 22,1 24,75% 52,9 59,26% 

EL14 Θεσσαλία 270,4 61,7 22,83% 40,6 15,02% 168,1 62,16% 

EL21 Ήπειρος 120,8 23,0 19,01% 19,3 15,98% 78,5 65,01% 

Τομεακή Σύνθεση Απασχόλησης στη Ζωνη IV, 2011 (%) 
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ΤΟΜΕΑΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ, 2012 (σε χιλιάδες)  
Πρωτογενής τομέας Δευτερογενής τομέας Τριτογενής τομέας 

NUTS  Περιφέρεια-
Νομός 

Συνολική 
απασχόληση απασχόληση ποσοστό  απασχόληση ποσοστό  απασχόληση ποσοστό 

EL22 Ιόνια Νησιά 86,5 15,9 18,39% 9,7 11,26% 60,9 70,35% 

EL23 Δυτική Ελλάδα 233,6 55,1 23,59% 30,5 13,07% 148,0 63,33% 

EL24 Στερεά Ελλάδα 191,5 34,2 17,87% 46,6 24,32% 110,7 57,81% 

EL25 Πελοπόννησος 211,2 62,4 29,54% 30,2 14,32% 118,6 56,15% 

EL30 Αττική 1.529,5 14,6 0,96% 224,4 14,67% 1.290,6 84,38% 

EL41 Βόρειο Αιγαίο 68,6 8,4 12,17% 8,4 12,28% 51,8 75,54% 

EL42 Νότιο Αιγαίο 137,6 10,5 7,64% 24,3 17,66% 102,8 74,70% 

EL43 Κρήτη 244,2 48,6 19,90% 32,7 13,40% 162,9 66,71% 

Πηγή Δεδομένων: EUROSTAT, 08/2015 

 
ΤΟΜΕΑΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ, 2012 (σε χιλιάδες)  

Κατασκευές 
Εμπορικές 

δραστηριότητες* και 
Μεταφορές** NUTS Περιφέρεια-Νομός Συνολική 

απασχόληση 
απασχόληση ποσοστό  απασχόληση ποσοστό  

EL Ελλάδα 4.032,1 200,9 4,98% 1.257,45 31,19% 

znIV Ζώνη IV 1.329,4 60,9 4,58% 378,39 28,46% 

EL11 Ανατ.Μακεδονία & Θράκη 211,4 9,8 4,62% 49,67 23,49% 

EL12 Κεντρική Μακεδονία 637,6 23,8 3,73% 203,02 31,84% 

EL13 Δυτική Μακεδονία 89,2 5,1 5,75% 21,68 24,30% 

EL14 Θεσσαλία 270,4 13,6 5,04% 68,43 25,31% 

EL21 Ήπειρος 120,8 8,6 7,14% 35,59 29,47% 

EL22 Ιόνια Νησιά 86,5 5,7 6,53% 34,16 39,48% 

EL23 Δυτική Ελλάδα 233,6 12,5 5,36% 66,23 28,35% 

EL24 Στερεά Ελλάδα 191,5 11,4 5,96% 54,56 28,50% 

EL25 Πελοπόννησος 211,2 12,8 6,08% 54,88 25,99% 

EL30 Αττική 1.529,5 66,7 4,36% 500,81 32,74% 

EL41 Βόρειο Αιγαίο 68,6 3,8 5,47% 23,54 34,32% 

EL42 Νότιο Αιγαίο 137,6 13,4 9,72% 59,64 43,35% 

EL43 Κρήτη 244,2 13,8 5,63% 85,24 34,91% 

Πηγή Δεδομένων: EUROSTAT, 08/2015 

* Χονδρικό και λιανικό εμπόριο, επισκευή αυτοκινήτων, οχημάτων και ειδών προσωπικής και οικιακής χρήσης 

** Μεταφορές, αποθήκευση και επικοινωνίες 
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EL Ελλάδα 4.032,05 4.829,00 4.795,07 4.646,87 3,19% 0,71% ‐16,50% 200,90 4,98% 368,82 7,64% 389,10 8,11% 364,54 7,84% 6,74% ‐5,21% ‐45,53% 1.257,45 31,19% 1.527,38 31,63% 1.507,08 31,43% 1.445,13 31,10% 4,29% 1,35% ‐17,67%
znIV Ζώνη Επιρροής IV 1.329,42 1.589,36 1.607,58 1.535,11 4,72% ‐1,13% ‐16,36% 60,92 4,58% 114,98 7,23% 128,10 7,97% 113,45 7,39% 12,91% ‐10,24% ‐47,02% 378,39 28,46% 463,31 29,15% 454,69 28,28% 434,94 28,33% 4,54% 1,90% ‐18,33%
EL11 Ανατολική Μακεδονία, Θράκη 211,43 239,76 249,91 236,70 5,58% ‐4,06% ‐11,82% 9,77 4,62% 15,63 6,52% 16,74 6,70% 14,25 6,02% 17,47% ‐6,63% ‐37,49% 49,67 23,49% 60,38 25,18% 58,31 23,33% 58,91 24,89% ‐1,02% 3,55% ‐17,74%
EL12 Κεντρική Μακεδονία 637,60 782,86 798,26 757,43 5,39% ‐1,93% ‐18,56% 23,78 3,73% 55,08 7,04% 61,13 7,66% 52,28 6,90% 16,93% ‐9,90% ‐56,83% 203,02 31,84% 251,31 32,10% 250,67 31,40% 238,91 31,54% 4,92% 0,26% ‐19,22%
EL13 Δυτική Μακεδονία 89,23 110,27 105,88 99,01 6,94% 4,15% ‐19,08% 5,13 5,75% 8,99 8,15% 10,02 9,46% 9,38 9,47% 6,82% ‐10,28% ‐42,94% 21,68 24,30% 27,29 24,75% 24,00 22,67% 21,91 22,13% 9,54% 13,71% ‐20,56%
EL14 Θεσσαλία 270,39 314,24 314,28 309,80 1,45% ‐0,01% ‐13,95% 13,62 5,04% 20,92 6,66% 25,35 8,07% 22,77 7,35% 11,33% ‐17,48% ‐34,89% 68,43 25,31% 85,25 27,13% 83,24 26,49% 82,18 26,53% 1,29% 2,41% ‐19,73%
EL21 Ήπειρος 120,77 142,23 139,25 132,17 5,36% 2,14% ‐15,09% 8,62 7,14% 14,36 10,10% 14,86 10,67% 14,77 11,18% 0,61% ‐3,36% ‐39,97% 35,59 29,47% 39,08 27,48% 38,47 27,63% 33,03 24,99% 16,47% 1,59% ‐8,93%
EL22 Ιόνια Νησιά 86,52 96,70 91,59 92,24 ‐0,70% 5,58% ‐10,53% 5,65 6,53% 9,32 9,64% 9,48 10,35% 7,76 8,41% 22,16% ‐1,69% ‐39,38% 34,16 39,48% 41,92 43,35% 40,49 44,21% 41,11 44,57% ‐1,51% 3,53% ‐18,51%
EL23 Δυτική Ελλάδα 233,62 279,40 283,94 266,46 6,56% ‐1,60% ‐16,39% 12,52 5,36% 24,28 8,69% 25,12 8,85% 23,89 8,97% 5,15% ‐3,34% ‐48,43% 66,23 28,35% 84,08 30,09% 86,97 30,63% 79,51 29,84% 9,38% ‐3,32% ‐21,23%
EL24 Στερεά Ελλάδα 191,47 225,42 226,87 221,22 2,55% ‐0,64% ‐15,06% 11,41 5,96% 21,00 9,32% 20,77 9,16% 19,99 9,04% 3,90% 1,11% ‐45,67% 54,56 28,50% 61,18 27,14% 65,35 28,81% 65,20 29,47% 0,23% ‐6,38% ‐10,82%
EL25 Πελοπόννησος 211,17 245,45 240,72 241,58 ‐0,36% 1,96% ‐13,97% 12,84 6,08% 18,08 7,37% 17,34 7,20% 16,30 6,75% 6,38% 4,27% ‐28,98% 54,88 25,99% 63,31 25,79% 59,48 24,71% 57,00 23,59% 4,35% 6,44% ‐13,32%
EL30 Αττική 1.529,51 1.884,92 1.836,02 1.799,90 2,01% 2,66% ‐18,86% 66,68 4,36% 132,29 7,02% 141,14 7,69% 140,29 7,79% 0,61% ‐6,27% ‐49,60% 500,81 32,74% 621,27 32,96% 604,48 32,92% 585,61 32,54% 3,22% 2,78% ‐19,39%
EL41 Βόρειο Αιγαίο 68,59 73,70 78,00 76,30 2,23% ‐5,51% ‐6,93% 3,75 5,47% 6,69 9,08% 6,66 8,54% 5,80 7,60% 14,83% 0,45% ‐43,95% 23,54 34,32% 24,97 33,88% 25,15 32,24% 24,19 31,70% 3,97% ‐0,72% ‐5,73%
EL42 Νότιο Αιγαίο 137,58 146,93 144,33 135,58 6,45% 1,80% ‐6,36% 13,37 9,72% 14,98 10,20% 14,69 10,18% 14,35 10,58% 2,37% 1,97% ‐10,75% 59,64 43,35% 67,49 45,93% 69,75 48,33% 62,72 46,26% 11,21% ‐3,24% ‐11,63%
EL43 Κρήτη 244,17 287,12 286,03 278,47 2,71% 0,38% ‐14,96% 13,75 5,63% 27,22 9,48% 25,81 9,02% 22,72 8,16% 13,60% 5,46% ‐49,49% 85,24 34,91% 99,83 34,77% 100,72 35,21% 94,86 34,06% 6,18% ‐0,88% ‐14,61%

* Χονδρικό και λιανικό εμπόριο, επισκευή αυτοκινήτων, οχημάτων και ειδών προσωπικής και οικιακής χρήσης

** Μεταφορές, αποθήκευση και επικοινωνίες

Πηγή Δεδομένων: EUROSTAT, 08/ 2015
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EL Ελλάδα 4.032,05 4.829,00 4.795,07 4.646,87 3,19% 0,71% ‐16,50% 489,83 12,15% 542,97 11,24% 531,61 11,09% 550,58 11,85% ‐3,45% 2,14% ‐9,79% 614,37 15,24% 907,34 18,79% 929,74 19,39% 904,97 19,47% 2,74% ‐2,41% ‐32,29% 2.927,85 72,61% 3.378,68 69,97% 3.333,72 69,52% 3191,33 68,68% 4,46% 1,35% ‐13,34%
znIV Ζώνη Επιρροής IV 1.329,42 1.589,36 1.607,58 1.535,11 4,72% ‐1,13% ‐16,36% 240,17 18,07% 265,23 16,69% 265,05 16,49% 270,95 17,65% ‐2,18% 0,07% ‐9,45% 207,51 15,61% 306,34 19,27% 332,69 20,70% 319,26 20,80% 4,21% ‐7,92% ‐32,26% 881,75 66,33% 1.017,79 64,04% 1.009,85 62,82% 944,92 61,55% 6,87% 0,79% ‐13,37%
EL11 Ανατολική Μακεδονία, Θράκη 211,43 239,76 249,91 236,70 5,58% ‐4,06% ‐11,82% 58,40 27,62% 59,16 24,67% 62,63 25,06% 61,71 26,07% 1,49% ‐5,54% ‐1,28% 28,16 13,32% 38,99 16,26% 44,22 17,69% 42,95 18,15% 2,96% ‐11,83% ‐27,78% 124,87 59,06% 141,62 59,07% 143,06 57,24% 132,04 55,78% 8,35% ‐1,01% ‐11,83%
EL12 Κεντρική Μακεδονία 637,60 782,86 798,26 757,43 5,39% ‐1,93% ‐18,56% 82,82 12,99% 94,09 12,02% 89,52 11,21% 92,31 12,19% ‐3,02% 5,11% ‐11,98% 97,37 15,27% 153,55 19,61% 172,61 21,62% 163,43 21,58% 5,62% ‐11,04% ‐36,59% 457,41 71,74% 535,22 68,37% 536,14 67,16% 501,7 66,24% 6,86% ‐0,17% ‐14,54%
EL13 Δυτική Μακεδονία 89,23 110,27 105,88 99,01 6,94% 4,15% ‐19,08% 14,27 15,99% 21,07 19,11% 18,07 17,07% 16,90 17,07% 6,92% 16,60% ‐32,27% 22,08 24,75% 29,46 26,72% 29,17 27,55% 28,07 28,35% 3,92% 0,99% ‐25,05% 52,88 59,26% 59,74 54,18% 58,64 55,38% 54,05 54,59% 8,49% 1,88% ‐11,48%
EL14 Θεσσαλία 270,39 314,24 314,28 309,80 1,45% ‐0,01% ‐13,95% 61,72 22,83% 63,63 20,25% 68,52 21,80% 75,71 24,44% ‐9,50% ‐7,14% ‐3,00% 40,60 15,02% 57,07 18,16% 58,68 18,67% 56,47 18,23% 3,91% ‐2,74% ‐28,86% 168,08 62,16% 193,53 61,59% 187,08 59,53% 177,62 57,33% 5,33% 3,45% ‐13,15%
EL21 Ήπειρος 120,77 142,23 139,25 132,17 5,36% 2,14% ‐15,09% 22,96 19,01% 27,28 19,18% 26,31 18,89% 24,32 18,40% 8,18% 3,69% ‐15,84% 19,30 15,98% 27,27 19,17% 28,01 20,11% 28,34 21,44% ‐1,16% ‐2,64% ‐29,23% 78,51 65,01% 87,68 61,65% 84,93 60,99% 79,51 60,16% 6,82% 3,24% ‐10,46%
EL22 Ιόν ια Νησιά 86,52 96,70 91,59 92,24 ‐0,70% 5,58% ‐10,53% 15,91 18,39% 15,69 16,23% 13,38 14,61% 15,96 17,30% ‐16,17% 17,26% 1,40% 9,74 11,26% 13,71 14,18% 13,76 15,02% 12,09 13,11% 13,81% ‐0,36% ‐28,96% 60,87 70,35% 67,30 69,60% 64,45 70,37% 64,18 69,58% 0,42% 4,42% ‐9,55%
EL23 Δυτική Ελλάδα 233,62 279,40 283,94 266,46 6,56% ‐1,60% ‐16,39% 55,12 23,59% 59,11 21,16% 55,67 19,61% 59,28 22,25% ‐6,09% 6,18% ‐6,75% 30,54 13,07% 46,58 16,67% 47,07 16,58% 45,54 17,09% 3,36% ‐1,04% ‐34,44% 147,96 63,33% 173,71 62,17% 181,21 63,82% 161,64 60,66% 12,11% ‐4,14% ‐14,82%
EL24 Στερεά Ελλάδα 191,47 225,42 226,87 221,22 2,55% ‐0,64% ‐15,06% 34,22 17,87% 41,11 18,24% 40,40 17,81% 35,71 16,14% 13,13% 1,76% ‐16,76% 46,57 24,32% 60,52 26,85% 60,11 26,50% 58,65 26,51% 2,49% 0,68% ‐23,05% 110,68 57,81% 123,79 54,92% 126,35 55,69% 126,87 57,35% ‐0,41% ‐2,03% ‐10,59%
EL25 Πελοπόννησος 211,17 245,45 240,72 241,58 ‐0,36% 1,96% ‐13,97% 62,37 29,54% 76,75 31,27% 74,89 31,11% 81,32 33,66% ‐7,91% 2,48% ‐18,74% 30,23 14,32% 38,64 15,74% 39,12 16,25% 38,10 15,77% 2,68% ‐1,23% ‐21,77% 118,57 56,15% 130,06 52,99% 126,72 52,64% 122,16 50,57% 3,73% 2,64% ‐8,83%
EL30 Αττική 1.529,51 1.884,92 1.836,02 1.799,90 2,01% 2,66% ‐18,86% 14,61 0,96% 16,31 0,87% 10,80 0,59% 11,34 0,63% ‐4,76% 51,02% ‐10,42% 224,35 14,67% 354,61 18,81% 352,02 19,17% 351,12 19,51% 0,26% 0,74% ‐36,73% 1.290,55 84,38% 1.514,01 80,32% 1.473,20 80,24% 1437,44 79,86% 2,49% 2,77% ‐14,76%
EL41 Βόρειο Αιγαίο 68,59 73,70 78,00 76,30 2,23% ‐5,51% ‐6,93% 8,35 12,17% 9,10 12,35% 12,10 15,51% 12,68 16,62% ‐4,57% ‐24,79% ‐8,24% 8,42 12,28% 11,45 15,54% 11,94 15,31% 10,69 14,01% 11,69% ‐4,10% ‐26,46% 51,81 75,54% 53,16 72,13% 53,95 69,17% 52,93 69,37% 1,93% ‐1,46% ‐2,54%
EL42 Νότιο Αιγαίο 137,58 146,93 144,33 135,58 6,45% 1,80% ‐6,36% 10,51 7,64% 9,55 6,50% 9,30 6,44% 6,80 5,02% 36,76% 2,69% 10,05% 24,30 17,66% 25,92 17,64% 25,61 17,74% 25,27 18,64% 1,35% 1,21% ‐6,25% 102,77 74,70% 111,47 75,87% 109,41 75,81% 103,52 76,35% 5,69% 1,88% ‐7,80%
EL43 Κρήτη 244,17 287,12 286,03 278,47 2,71% 0,38% ‐14,96% 48,58 19,90% 50,14 17,46% 50,01 17,48% 56,55 20,31% ‐11,56% 0,26% ‐3,11% 32,71 13,40% 49,60 17,28% 47,43 16,58% 44,24 15,89% 7,21% 4,58% ‐34,05% 162,88 66,71% 187,39 65,27% 188,60 65,94% 177,67 63,80% 6,15% ‐0,64% ‐13,08%

Πηγή Δεδομένων: EUROSTAT, 08/ 2015

nuts Περιφέρεια / Νομός

Συνολική απασχόληση Πρωτογενής τομέας Δευτερογενής τομέας Τριτογενής τομέας 
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Τέλος, με τη χρήση του συντελεστή συμμετοχής (location quotient) προκύπτει ότι σε 
επίπεδο αριθμού απασχολούμενων, ο πρωτογενής τομέας σε εθνικό επίπεδο κυριαρχεί σε 
οκτώ Περιφέρειες, ενώ στη Ζώνη IV κυριαρχεί σε τέσσερεις Περιφέρειες και πιο 
συγκεκριμένα στην Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία & Θράκη, Ήπειρο και 
Θεσσαλία. Στη Δυτική Μακεδονία κυριαρχεί ο δευτερογενής τομέας, όπως και στην Στερεά 
Ελλάδα και στο Νότιο Αιγαίο. Ο τριτογενής τομέας κυριαρχεί στην Αττική και στο Βόρειο 
Αιγαίο. Με τη χρήση του συντελεστή συμμετοχής (location quotient) σε επίπεδο Νομού, 
προκύπτει ότι ο πρωτογενής τομέας κυριαρχεί συγκριτικά με το εθνικό επίπεδο στους 
περισσότερους Νομούς, ο δευτερογενής τομέας κυριαρχεί σε οκτώ Νομούς της Χώρας, 
πέντε από τους οποίους βρίσκονται εντός της Ζώνης IV (Κιλκίς, Κοζάνης, Καστοριάς, 
Μαγνησίας και Ιωαννίνων), και ο τριτογενής τομέας κυριαρχεί σε τέσσερεις Νομούς της 
Χώρας, εκ των οποίων μόνο ο Νομός Θεσσαλονίκης βρίσκεται στη Ζώνη IV. 
 
ΜΕΤΑΔΕΔΟΜΕΝΑ 
 
Πηγές 
 
Τα δεδομένα που χρησιμοποιήθηκαν για τον υπολογισμό του δείκτη προέρχονται από τη 
βάση δεδομένων της  Eurostat, Αύγουστος 2015. Για τους κλάδους μεταφορές και 
εμπόριο, η Eurostat διαθέτει αθροιστικά δεδομένα. 
 
Μεθοδολογία 
 
Η απασχόληση στη Ζώνη IV υπολογίστηκε ως άθροισμα των πέντε Περιφερειών της Ζώνης 
(Ήπειρος, Δυτική Μακεδονία, Κεντρική Μακεδονία, Ανατολική Μακεδονία & Θράκη, 
Θεσσαλία). Η τομεακή εξειδίκευση της κάθε Περιφέρειας/Νομού προκύπτει από την 
εφαρμογή ενός Συντελεστή Συμμετοχής (Location Quotient), ο οποίος συγκρίνει το 
ποσοστό συμμετοχής κάθε τομέα σε μία Περιφέρεια/Νομό με το αντίστοιχο ποσοστό σε 
εθνικό επίπεδο.  
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Χάρτης 1: Τομεακή σύνθεση απασχόλησης ανά Περιφέρεια, 2012 
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Χάρτης 2: Απασχόληση σε εμπορικές δραστηριότητες και μεταφορές ανά Περιφέρεια, 
2012 


